विश्वविद्यालयों ग्रीर शिक्षण संस्थाग्रों के पाठ्यक्रतों में सामुदायिक विकास के विषय का शामिल किया जाना

१०४६. श्री नवाब सिंह चौडान : क्या सामुदायिक विकास मंत्री सामुदायिक विकास मंत्रालय के १६५६-५७ के प्रतिवेदन के पृष्ठ १० को देखगे भ्रौर यह बताने की कृपा करेंगे कि क्या तब से सरकार ने विश्वविद्यालयों भौर अन्य शिक्षण संस्थाओं से साम्दायिक विकास के विषय को ग्रपने पाठ्यक्रमों में शामिल करने की प्रार्थना की है; स्रौर यदि की है, तो क्या सफलता मिली?

†[Inclusion of Community Develop-MENT IN SYLLABI OF UNIVERSITIES AND EDUCATIONAL Institutions

1046. SHRI NAWAB SINGH CHAU. HAN: Will the Minister of COMMV-NITY DEVELOPMENT be pleased to refer to page 10 of the Report of the Ministry of Community Development for 1956-57 and state whether Government have since requested the Universities and other educational institutions to include the subject of community development in their syllabi; and if so, with what success?]

सामुदायिक विकास मंत्री (श्री एस० ५० डे): हां, परन्तू इस विषय को निश्चित रूप देने के के लिए कुछ समय लगेगा क्योंकि विश्वविद्या-लयों को कुछ निर्णय करने पड़ेंगे स्रौर तफ़सीलों को भी देखना पड़ेगा।

†[THE MINISTER OF COMMUNITY DEVELOPMENT (SHRI S. K. DEY): Yes. The matter, however, will take some time to finalise as decisions have to be taken by the Universities and details will have to be worked out.

## धुमा विहीन चुल्हे

१०४७. श्री नवाब सिंह चौहान : क्या सामुदायिक विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) धुम्र विहीन चुल्हों के प्रचार के लिये सरकार ने क्या-क्या प्रयत्न किये हैं;
- (ख) यह चूल्हा कहां पर बना है श्रीर इसका मूल्य क्या है;
- (ग) क्या यह बंना हुआ दिया जाता है: ग्रथवा नमूने के ग्रनुसार लोगों से स्वयं बनवाया जाता है; ग्रीर
- (घ) अब तक कितने ऐसे चून्हे बन चुके है ?

## †[Smokeless Chullas

1047. SHRI NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister of COMMU-NITY DEVELOPMENT be pleased to state:

- (a) the steps taken by Government for popularising smokeless chullas;
- (b) where this kind of chulla is manufactured and what is its price;
- (c) whether it is supplied readymade or people are asked to make it themselves according to a model; and
- (d) the number of such chullas so far manufactured?]

सामुदायिक विकास मंत्री (श्री एस० के० डें) : (क) बहुत से नमूने राज्य मरकारों ग्रौर प्रशिक्षण केन्द्रों को भेजे गये है। समाज शिक्षा संचालक, ग्राम सेविकायें इत्यादि धुम्रांरहित चूल्हों का गांवों के **ग्रन्दर** व्यावहारिक प्रदर्शन द्वारा प्रचार करते हैं।

- (ख) स्थानीय कारीगर गांवों में इन्हें-तैयार करते हे ग्रीर इसकी लगभग तीन एक रुपया होती है ।
- (ग) प्रशिक्षणार्थी बनाते हैं श्रौर प्रदर्शनार्थ साय-साव